REGI ONE LAZI O DELIBERAZIONEN. 570 DEL 04/12/2010

GIUNTA REGIONALE PROPOSTA N. 20793  DEL 02/12/2010

STRUTTURA | Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale:  POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA
PROPONENTE Area:

Prot. n. del
OGGETTO: Schema di deliber azione concer nente:

Integrazione alla DGR 103/2010 "Contributo alle persone affette da Insufficienza Renale Cronica (1.C.R.) per I'acquisto di prodotti
ipoproteici. Finalizzazione della somma complessiva di € 3.000.000,00 Capitolo di spesa H41530"

ASSESSORATO ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA
PROPONENTE
Dipartimento:
DI CONCERTO
I'L DI RETTORE DEL DI PARTI MENTO L' ASSESSORE I'L DI RETTORE DEL DI PARTI MENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONSRE |:| ALL'ESAME PREVENTIVO COLL. REVISORI |:|

COMMISSIONE CONSILIARE: COLLEGIO REVISORI:
Data dell' esame: Data dell' esame:
€on 0sservazioni |:| senza osser vazioni |:| con osservazioni |:| senza osservazioni |:|

SEGRETERIA DELLA GIUNTA Data di ricezione

INSTRUTTORIA:

I L RESPONSABI LE DEL PROCEDI MENTO I'L DI R GENTE COVWPETENTE

I L SEGRETARI O DELLA G UNTA LA PRESI DENTE



Oggetto:

Integrazione alla DGR 103/2010 “Contributo alle persone affette da
Insufficienza Renale Cronica (I.C.R.) per I’acquisto di prodotti ipoproteici.
Finalizzazione della somma complessiva di € 3.000.000,00 Capitolo di spesa
H41530”.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia;

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

lo Statuto della Regione Lazio;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla
dirigenza del personale regionale™;

il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: *“Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive
modifiche ed integrazioni;

la deliberazione della Giunta regionale del 24 settembre 2010, n. 415 con la
quale é conferito al Dr. Raniero Vincenzo De Filippis I’incarico di Direttore
della Direzione Regionale “Politiche Sociali e Famiglia” del Dipartimento
Sociale, ora Dipartimento Programmazione economica e sociale;

la deliberazione della Giunta regionale del 15 ottobre 2010, n.446 con la quale
e conferito al Dr. Guido Magrini I’incarico di Direttore del Dipartimento
“Programmazione economica e sociale”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di
programmazione, bilancio e contabilita della Regione”;

la legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;



VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge regionale 9 settembre 1996, n. 38: “Riordino, programmazione e
gestione degli interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e
successive modificazioni;

il Decreto del Ministro della Sanita 8 giugno 2001: "Assistenza sanitaria
integrativa relativa ai prodotti destinati ad una alimentazione particolare”;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 novembre 2001:
"Definizione del Livelli essenziali di Assistenza”;

la legge regionale 6 febbraio 2003, n. 2: “Legge finanziaria regionale per
I’esercizio 2003 (legge regionale 20 novembre 2001 n.25 articolo 11)” ed, in
particolare, il comma 2 dell’articolo 65 che prevede che la Giunta Regionale,
previo parere della Commissione consiliare competente, stabilisca i destinatari
e le modalita di erogazione dei prodotti ipoproteici da parte delle Aziende
USL;

la deliberazione della Giunta regionale 9 dicembre 2003, n. 1322:
“Finanziamento alle Aziende USL per I’erogazione dei prodotti aproteici per i
pazienti con insufficienza renale cronica (1.R.C.) in trattamento conservativo”;

la legge regionale 24 dicembre 2009, n. 31 “Legge finanziaria regionale per
I’esercizio 2010 (art. 11, l.r. 20 novembre 2001, n. 25)”;

la legge regionale 24 dicembre 2009, n. 32 “Bilancio di previsione della
Regione Lazio per I’esercizio finanziario 20107,

la deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2009, n. 1018: “Bilancio
annuale e pluriennale 2010-2012 - Approvazione documento tecnico (art. 17,
comma 9 e 9 bis, I.r. 20/11/2001, n. 25)”;

la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2010, n. 103 avente ad
oggetto “Contributi alle persone affette da insufficienza renale cronica
(ILR.C.) per I’acquisto di prodotti ipoproteici. Finalizzazione della somma
complessiva di Euro 3.000.000,00. Capitolo di spesa H41530”;

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione finalizzava la somma di € 3.000.000,00,

disponibili sul capitolo di spesa H41530 “Interventi regionali per la
promozione ed il sostegno di iniziative di carattere sociale e sanitario di
peculiare interesse per la Regione”, all’acquisto di prodotti aproteici per le



persone affette da insufficienza renale cronica (I.R.C.) di grado 4 e 5 in
trattamento conservativo;

PRESO ATTO, altresi, che la suddetta deliberazione, per quanto riguarda il numero delle
persone affette da I.R.C. in trattamento conservativo e residenti nella Regione
Lazio, teneva conto della deliberazione 5 dicembre 2003, n. 1322 che le
stimava intorno alle 2000 unita;

PRESO ATTO che, per la gestione dei contributi alle persone affette da insufficienza
renale cronica, é stato utilizzato I’applicativo web messo a disposizione dalle
Associazioni dei farmacisti, secondo quanto previsto dalla citata deliberazione
n.103/2010;

PRESO ATTO, altresi, che dai dati inseriti nel suddetto sistema informatico risultano, alla
data del 29 novembre 2010, numero 5102 persone affette da I.R.C. aventi
diritto al contributo regionale per I’acquisto dei prodotti aproteici e che sono
stati gia erogati prodotti aproteici per un importo complessivo pari allo
stanziamento regionale di € 3.000.000,00;

PRESO ATTO, inoltre, che il pagamento alle farmacie, come previsto nella deliberazione
n.103/2010, avviene in base alle Distinte Contabili Riepilogative (DCR)
mensilmente presentate dalle stesse e che, pertanto, quelle relative ai mesi di
novembre e dicembre 2010 perverranno nell’anno 2011,

RITENUTO opportuno garantire, fino al 31 dicembre 2010, I’erogazione del contributo
regionale per l'acquisto dei prodotti ipoproteici alle persone residenti nella
regione Lazio con Insufficienza Renale Cronica (I.C.R.) di grado 4 e 5 non
ancora in dialisi;

RITENUTO, pertanto, di finanziare la corrispondente spesa, ancorché relativa all’anno
2010, con le risorse che saranno stanziate sul capitolo H 41530 del bilancio
regionale per I’esercizio finanziario 2011,

CONSIDERATO, altresi, che I’intervento di sostegno economico alle persone affette da
IRC per I’acquisto di prodotti ipoproteici, nell’anno 2010, ha dato ottimi
risultati coinvolgendo un numero di pazienti superiori alle previsioni;

CONSIDERATO che per tali pazienti la dieta ipoproteica & uno strumento imprescindibile
nella terapia conservativa che consente di rinviare il trattamento dialitico con
una ricaduta in termini di beneficio economico anche per la collettivita;

RITENUTO, pertanto, di dover proseguire e potenziare il suddetto intervento nell’anno



2011 secondo le modalita e i criteri stabiliti dalla pit volte richiamata
deliberazione n. 103/2010, utilizzando le risorse che saranno stanziate sullo
stesso capitolo H 41530 del bilancio regionale per I’esercizio finanziario 2011;

ATTESO che il presente provvedimento non é soggetto alla procedura di concertazione
con le parti sociali;

all’unanimita

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente:

1. di garantire I’erogazione del contributo regionale per I'acquisto dei prodotti ipoproteici
alle persone residenti nella regione Lazio con Insufficienza Renale Cronica (I.C.R.) di
grado 4 e 5 non ancora in dialisi, fino al 31 dicembre 2010;

2. di finanziare la corrispondente spesa, ancorché relativa all’anno 2010, con le risorse
che saranno stanziate sul capitolo H 41530 del bilancio regionale, esercizio finanziario
2011;

3. di dover proseguire e potenziare il suddetto intervento nell’anno 2011, secondo le
modalita e i criteri stabiliti dalla deliberazione n. 103/2010, utilizzando le risorse che
saranno stanziate sul capitolo H41530 del bilancio regionale per I’esercizio finanziario
2011.

La presente deliberazione e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul
sito istituzionale www.regione.lazio.it.




Oggetto:
Integrazione alla DGR 103/2010 “Contributo alle persone affette da Insufficienza Renale Cronica (I.C.R.) per l’acquisto di prodotti ipoproteici. Finalizzazione della somma complessiva di € 3.000.000,00 Capitolo di spesa H41530”.  

LA GIUNTA REGIONALE


SU PROPOSTA  dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia;

VISTO
lo Statuto della Regione Lazio;


VISTA
la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale regionale”;

VISTO
il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA      la deliberazione della Giunta regionale del 24 settembre 2010, n. 415 con la quale è conferito al Dr. Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Politiche Sociali e Famiglia” del Dipartimento Sociale, ora Dipartimento Programmazione economica e sociale;


VISTA     la deliberazione della Giunta regionale del 15 ottobre 2010, n.446 con la quale è conferito al Dr. Guido Magrini l’incarico di Direttore del Dipartimento “Programmazione economica e sociale”; 

VISTA
la legge regionale  20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione”;


VISTA
la legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;


VISTA
la legge regionale 9 settembre 1996, n. 38: “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socioassistenziali nel Lazio” e successive modificazioni; 


VISTO 

il Decreto del Ministro della Sanità 8 giugno 2001: "Assistenza sanitaria integrativa relativa ai prodotti destinati ad una alimentazione particolare”;


VISTO 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 novembre 2001: "Definizione del Livelli essenziali di Assistenza";


VISTA 
la legge regionale 6 febbraio 2003, n. 2: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2003 (legge regionale 20 novembre 2001 n.25 articolo 11)” ed, in particolare, il comma 2 dell’articolo 65 che prevede che la Giunta Regionale, previo parere della Commissione consiliare competente, stabilisca i destinatari e le modalità di erogazione dei prodotti ipoproteici da parte delle Aziende USL;


VISTA 
la deliberazione della Giunta regionale 9 dicembre 2003, n. 1322: “Finanziamento alle Aziende USL per l’erogazione dei prodotti aproteici per i pazienti con insufficienza renale cronica (I.R.C.)  in trattamento conservativo”;


VISTA
la legge regionale 24 dicembre 2009, n. 31 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2010 (art. 11,  l.r. 20 novembre 2001, n. 25)”;


VISTA  
la legge regionale 24 dicembre 2009, n. 32 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2010”;


VISTA 
la deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2009, n. 1018: “Bilancio annuale e pluriennale 2010-2012 - Approvazione documento tecnico (art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25)”;


VISTA     la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2010, n. 103 avente ad oggetto “Contributi alle persone affette da insufficienza renale cronica (I.R.C.) per l’acquisto di prodotti ipoproteici. Finalizzazione della somma complessiva di Euro 3.000.000,00. Capitolo di spesa H41530”; 

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione finalizzava la somma di € 3.000.000,00, disponibili sul capitolo di spesa H41530 “Interventi regionali per la promozione ed il sostegno di iniziative di carattere sociale e sanitario di peculiare interesse per la Regione”, all’acquisto di prodotti aproteici per le persone affette da insufficienza renale cronica (I.R.C.) di grado 4 e 5 in trattamento conservativo;

 PRESO ATTO, altresì, che la suddetta deliberazione,  per quanto riguarda il numero delle persone affette da I.R.C. in trattamento conservativo e residenti nella Regione Lazio, teneva conto della deliberazione 5 dicembre 2003, n. 1322 che le stimava intorno alle 2000 unità; 

PRESO ATTO che, per la gestione dei contributi alle persone affette da insufficienza renale cronica, è stato utilizzato l’applicativo web messo a disposizione dalle Associazioni dei farmacisti, secondo quanto previsto dalla citata deliberazione n.103/2010; 

PRESO ATTO, altresì, che dai dati inseriti nel suddetto sistema informatico risultano, alla data del 29 novembre 2010, numero 5102 persone affette da I.R.C. aventi diritto al contributo regionale per l’acquisto dei prodotti aproteici e che sono stati già erogati prodotti aproteici per un importo complessivo pari allo stanziamento regionale di € 3.000.000,00;

PRESO ATTO, inoltre, che il pagamento alle farmacie, come previsto nella deliberazione n.103/2010, avviene in base alle Distinte Contabili Riepilogative (DCR) mensilmente presentate dalle stesse e che, pertanto, quelle relative ai mesi di novembre e dicembre 2010 perverranno nell’anno 2011;

  RITENUTO opportuno garantire, fino al 31 dicembre 2010, l’erogazione del contributo regionale per l'acquisto dei prodotti ipoproteici alle persone residenti nella regione Lazio con Insufficienza Renale Cronica (I.C.R.) di grado 4 e 5 non ancora in dialisi;

RITENUTO, pertanto, di finanziare la corrispondente spesa, ancorchè relativa all’anno 2010, con le risorse che saranno stanziate sul capitolo H 41530 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2011;   

  CONSIDERATO, altresì, che l’intervento di sostegno economico alle persone affette da IRC per l’acquisto di prodotti ipoproteici, nell’anno 2010, ha dato ottimi risultati coinvolgendo un numero di pazienti superiori alle previsioni;


  CONSIDERATO che per tali pazienti la dieta ipoproteica è uno strumento imprescindibile nella terapia conservativa  che consente di rinviare il trattamento dialitico con una ricaduta in termini di beneficio economico anche per la collettività; 


RITENUTO, pertanto, di dover proseguire e potenziare il suddetto intervento nell’anno 2011 secondo le modalità e i criteri stabiliti dalla più volte richiamata deliberazione n. 103/2010, utilizzando le risorse che saranno stanziate sullo stesso capitolo H 41530 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2011;   


ATTESO
che il presente provvedimento non è soggetto alla procedura di concertazione con le parti sociali;

all’unanimità


DELIBERA 


Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

1. di garantire l’erogazione del contributo regionale per l'acquisto dei prodotti ipoproteici alle persone residenti nella regione Lazio con Insufficienza Renale Cronica (I.C.R.) di grado 4 e 5 non ancora in dialisi,  fino al 31 dicembre 2010;

2. di finanziare la corrispondente spesa, ancorchè relativa all’anno 2010, con le risorse che saranno stanziate sul capitolo H 41530 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2011;   

3. di dover proseguire e potenziare il suddetto intervento nell’anno 2011, secondo le modalità e i criteri stabiliti dalla deliberazione n. 103/2010, utilizzando le risorse che saranno stanziate sul capitolo H41530 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2011. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it. 

